
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20226156DIÁRIO OFICIAL   No12

PORTARIA SEFAZ Nº 729/2022/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 42, §1º , inciso I, da Constituição do 
Estado do Tocantins, com fulcro no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21.6.1993, 
e no art. 13, IX da Instrução Normativa TCE - TO nº 02/2008, de 7.5.2008, 
resolve:

Art. 1º Substituir o Fiscal Substituto do Contrato 012/2019, do 
Processo Administrativo 2019/25000/000190, publicado no DOE nº 5.696, 
de 30 de setembro de 2020, PORTARIA/SEFAZ/Nº 893/2020/GABSEC, 
de 28 de setembro de 2020. Passam a ser Fiscal de Contrato, titular e 
respectivo substituto, os servidores abaixo relacionados para sem prejuízo 
de suas atribuições normais, exercerem o encargo dos instrumentos 
contratuais, conforme elencado a seguir:

FISCAIS Nº CONTRATO/PROCESSO CONTRATADO (A) OBJETO DO CONTRATO

Fiscal do Contrato:
Leonete Rodrigues Miranda
Matrícula: 3132285-2
Fiscal Substituto:
Wildes Teodoro da Silva
Matrícula: 719964-1

012/2019
2019/25000/000190

TEREZINHA DE JESUS VIEIRA 
MOUSINHO

Locação de imóvel, para abrigar 
a agência de atendimento de 
Campos Lindos - TO.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no Contrato;

II - anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinam os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como informar 
por escrito ao chefe imediato sobre tais eventos;

III - notificar a Contratada em qualquer ocorrência desconforme 
com as cláusulas contratuais, sempre por escrito, com prazo definido para 
resposta e prova de recebimento da notificação;

IV - rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as 
especificações do objeto contratado;

V - determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatar uma irregularidade que precise ser sanada;

VI - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

VII - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência de 90 dias do 
final da vigência;

VIII - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle;

IX - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

X - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

XI - manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma de 
relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual;

XII - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

XIII - cumprir as competências e atribuições do art. 5º da 
Portaria SEFAZ Nº 614/2022/GABSEC, publicada no DOE Nº 6135 do 
dia 25/07/2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em Palmas, 
18/08/2022.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 062/2022
Pessoa Jurídica

Pelo presente edital, a Agência de Atendimento de Palmas - TO, 
nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei 1.288, de 28 de dezembro de 2001, 
intima, o(s) contribuinte(s) abaixo indicado(s), a promover no prazo de 30 
(trinta) dias, contados do quinto dia da publicação deste, o pagamento do(s) 
crédito(s) tributário(s) constituído(s) por intermédio do(s) Auto(s) de Infração 
a seguir relacionado(s), nos termos da legislação vigente ou apresentar 
impugnação ou pagar o crédito tributário nesta Agência, localizada à 
Quadra 103 Sul (ACSO 11), Rua SO-07, Lote 03, Plano Diretor Sul,  
Palmas/TO, sob pena de Revelia.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO 
ESTADUAL

AUTO DE 
INFRAÇÃO

VALOR 
ORIGINÁRIO

PERÍODO DE 
REFERÊNCIA

01 GPM COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA 29.397.647-3 2022/001021 577,76

390,33
2018
2019

02 GPM COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA 29.397.647-3 2022/001022 5.788,79 2020

Palmas/TO, 19 de agosto de 2022.

WELLINGTON LIMA FIGUEREDO
SUPERVISOR DA AGÊNCIA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, 
do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 056/2022 
da Secretaria Executiva da Governadoria, do tipo MENOR PREÇO, 
realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br,  
para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em 
conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços 
e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: DISTRIBUIDORA NUNES LTDA - ME
CNPJ: 35.072.474/0001-23

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 480 CX

Água mineral - Categoria: sem gás; Embalagem: copo 
com 200 ml; Requisito: acondicionada em plástico 
descartável, contendo no rótulo a composição química e 
o registro no Ministério da Saúde. Caixa com 48 unidades

SANTA 
CLARA 24,60 11.808,00

02 4800 FD

Água mineral - Categoria: sem gás; Embalagem: garrafa 
com 500 ml; Requisito: acondicionada em plástico 
descartável, contendo no rótulo a composição química e 
o registro no Ministério da Saúde, fardo com 12 unidades.

SANTA 
CLARA 11,90 57.120,00

VALOR TOTAL 68.928,00

Empresa: J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE - EPP
CNPJ: 37.010.127/0001-00

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

03 2400 FD

Água mineral - Categoria: sem gás; Embalagem: garrafa com 
1,5 litros; Requisito: acondicionada em plástico descartável, 
contendo no rótulo a composição química e o registro no 
Ministério da Saúde. Fardo com 06 unidades

SANTA CLARA 8,49 20.376,00

VALOR TOTAL 20.376,00

VALOR GLOBAL: 89.304,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, 
do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) Os produtos deverão ser entregues em dias úteis, das 8h às 14h,  
no Setor de Almoxarifado do Palácio Araguaia, situado na Praça dos 
Girassóis, S/N, Marco Central, Palmas-TO - CEP: 77.061-900.

b) O prazo de entrega será de no máximo 10 (dez) dias corridos 
contados do recebimento da Nota de Empenho.



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6156 13

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos 
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a 
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado pela contratante no prazo de até 
30 (trinta) dias úteis, contados da apresentação da Nota Fiscal/Fatura 
contendo o detalhamento dos produtos, através de ordem bancária, para 
crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria 
Executiva da Governadoria.

Palmas - TO, 09 de agosto de 2022.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

JAIRO SOARES MARIANO
Secretário

Empresas:

DISTRIBUIDORA NUNES LTDA - ME

J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE - EPP

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2022

FORNECEDOR QUE ADERIU À ATA DE CADASTRO RESERVA

Empresa: J C GESTÃO EMPRESARIAL LTDA - ME
CNPJ: 17.372.992/0001-80

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 480 CX

Água mineral - Categoria: sem gás; Embalagem: copo com 200 ml; 
Requisito: acondicionada em plástico descartável, contendo no rótulo 
a composição química e o registro no Ministério da Saúde. Caixa 
com 48 unidades

24,60 11.808,00

02 4800 FD

Água mineral - Categoria: sem gás; Embalagem: garrafa com 500 
ml; Requisito: acondicionada em plástico descartável, contendo no 
rótulo a composição química e o registro no Ministério da Saúde, 
fardo com 12 unidades.

11,90 57.120,00

03 2400 FD

Água mineral - Categoria: sem gás; Embalagem: garrafa com 1,5 
litros; Requisito: acondicionada em plástico descartável, contendo 
no rótulo a composição química e o registro no Ministério da Saúde. 
Fardo com 06 unidades

8,49 20.376,00

VALOR GLOBAL 89.304,00

CREDENCIAMENTO Nº 001/2019
PROCESSO Nº 2018/2300/03.378

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Superintendência de Compras e Central de Licitação da Secretaria da  
Fazenda, no uso de suas atribuições, decide tornar público o julgamento 
do pedido de Credenciamento, conforme documentos acostados aos 
autos, que tem por finalidade credenciar Pessoas Físicas e/ou Jurídicas 
para realizar a prestação de serviços na área de saúde e diagnósticos, 
hospitalares, de especialidades médicas, radioterapia, oncologia, terapia 
renal substitutiva e demais utilidades previstas e atualizadas em rol de 
procedimentos constantes na tabela própria do PLANSAÚDE (TPPS), 
conforme segue:

I. CREDENCIADOS DEFERIDOS:

CNPJ CREDENCIADO CIDADE ESPECIALIDADE

25.353.612/0001-99 AME - CLÍNICAS EIRELI Araguaína - TO Clínica/Serviços diagnósticos por imagem 

05.503.624/0003-07 CAPTAMED CUIDADOS CONTINUADOS LTDA Goiânia - GO Home Care

10.261.753/0001-04 PSICONEURO CENTRO ESPECIALIZADO EM 
NEURODESENVOVIMENTO - EPP Palmas - TO Clínica

DOS RECURSOS: Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis 
para interposição de recurso, conforme item 14 do edital.

Palmas - TO, 22 de agosto de 2022.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO Nº 002/2022
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 069/2021

SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA
PROCESSO Nº 2021/17010/00.500

A Pregoeira comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do 
certame em epígrafe para aquisição de material de consumo (máquina 
galoneira, malha pvc, helanca colegial, etc.), da Secretaria da Cidadania 
e Justiça, por solicitação do órgão através da Manifestação, anexo as 
fls. 734/735 dos autos.

Palmas/TO, 22 de agosto de 2022.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE 
LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA, torna público que fará 
realizar as licitações abaixo. Demais informações poderão ser obtidas 
pelos fones: (063) 3218-2363 e 3218-2531 ou no guichê da SCCL, em 
dias úteis das 8hs às 18hs. O edital estará disponível nos sites: www.sgl.
to.gov.br e/ou www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 065/2022. 
Abertura dia 02.09.2022, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição 
de equipamento de informática (microcomputador, impressora, 
nobreak e outros), visando atender as necessidades da AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO TOCANTINS - ADAPEC/TO. Proc. 
2022/34430/00009. Recursos: Outras transferência de convênio e 
Recursos vinculado a fundos. Pregoeira: ETA PLESSE GONÇALVES 
CARVALHO.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022. Abertura 
dia 02.09.2022, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de material 
de consumo (cortinas/persianas), visando atender as necessidades do 
CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO TOCANTINS - CBM/TO. Proc. 
2022/10070/00026. Recursos vinculado a fundos. Pregoeira: LÍVIA ALVES 
OLIVEIRA.

A sessão pública ocorrerá no site: www.comprasgovernamentais.
gov.br.

Palmas/TO, 22 de Agosto de 2022.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA
Superintendente


